RAZIONALE

Il corso offre la possibilita di familiarizzare con le tecniche
endoscopiche di piti comune utilizzo per I’apparato genito
urinario. Molte patologie urologiche congenite e acquisite,
alcune di elevata prevalenza, possono essere efficacemente
trattate con tecniche miniinvasive con notevoli vantaggi
per il paziente in termini di dolore postoperatorio e per
il sistema sanitario in termine di riduzione dei giorni di
degenza.
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MERCOLEDI 21 MAGGIO

PARTE TEORICA (sala convegni Ospedale Treviglio Caravaggio)

14:00-14:30

14:30-15:00

15:00-15:20

15:20-15:40

15:40-16:00

16:00-16:20

16:20-16:40

16:40-17:00

17:00-17:20

Registrazione dei partecipanti

Presentazione del corso
Ivano Vavassori

ENDOUROLOGIA PER CALCOLOSI
Moderatore: Yasser Hussein

Imaging
Andrea Esposito, Mario Mattiello

Anestesia
Claudio Savi, Silvia Zambelli

Indicazioni all’'ureteroscopia (Le linee guida)
Giada Parsani

Indicazioni alla chirurgia percutanea (PCNL)
e combinata (ECIRS) (le linee guida)
Domenico Taglialatela

L’accesso percutaneo al rene (Rx, Eco)
Francesca Ceresoli

Tecnica di litotrissia
Francesca Ceresoli

Le complicanze della chirurgia percutanea
Yasser Hussein

Responsabile scientifico:
Ivano Vavassori

17:20-17:40

17:40-18:00

18:00-18:20

18:20-18:40

HOLEP
Moderatore: Domenico Taglialatela

Le indicazioni
Alessandro Serino

Le tecniche di Enucleazione
Margherita Pampado

I risultati
Yasser Hussein

L’evoluzione della terapia farmacologica nel cancro
della prostata Terapia ormonale di Prima e
Seconda Linea

Ivano Vavassori

DISCUSSIONE SUGLI INTERVENTI DEI GIORNI SUCCESSIVI
Moderatori: Francesca Ceresoli, Domenico Taglialatela

18:40-19:00

Presentazione degli interventi
Margherita Pampado, Giada Parsani

GIOVEDI 22 MAGGIO

PARTE PRATICA IN SALA OPERATORIA

08:00- 18:00 CHIRURGIA PERCUTANEA, URS; RIRS, LASER PROSTATA

08:00-14:00

14:00-14:30

Yasser Hussein, Domenico Taglialatela, Angelo Porreca,

Alberto Saita, Ivano Vavassori

VENERDI 23 MAGGIO
PARTE PRATICA IN SALA OPERATORIA

CHIRURGIA PERCUTANEA, URS; RIRS, LASER PROSTATA
Yasser Hussein, Domenico Taglialatela, Angelo Porreca,
Alberto Saita, Ivano Vavassori

Chiusura del corso



